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Abstrakt:

Bakalářská práce NATO a jeho komunikační aktivity, případová studie Česká

republika se věnuje problematice informování veřejnosti o bezpečnostně politických tématech

na území České republiky. V teoretické části jsou vymezeny pojmy politická a institucionální

komunikace. Dále je představena Severoatlantická aliance z hlediska její role, aktivit a vztahu

k České republice.

V praktické části se věnuji deskripci hlavních komunikačních kanálů Severoatlantické

aliance na území naší republiky a vymezení prioritních komunikačních témat a cílové skupiny

komunikace NATO. Věnuji se jak globálním, tak i lokálním informačním platformám, mezi

něž patří internetové či facebookové stránky, informační centrum či speciální akce vztahující

se k NATO. V závěrečné části analyzuji obsah vybraných komunikačních kanálů ve vztahu

k prioritním komunikačním tématům a České republice.

Abstract:

This bachelor thesis named NATO and its communication activities, case study of the

Czech republic is dedicated to the issues of public awareness about security political topics

concerning the Czech republic. The theoretical part defines terms political and institutional

communication. The North Atlantic Treaty Organization is presented subsequently,

emphasising its main function, activities and relationship to the Czech Republic.

Main communication channels of NATO in the Czech republic are stressed in the

practical part of this bachelor thesis and priority communication topics and target groups of

NATO‘s communication activities are defined. I describe both the global and local

information platforms, including web and Facebook pages, information centre and special

events dedicated to NATO. In the final part of this thesis, I analyse the content of chosen

communication channels, paying attention to those priority communicational topics.
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Úvod

12. března letošního roku uplynulo přesně 15 let od vstupu České republiky do NATO.

V roce 1999, kdy tehdejší prezident Václav Havel ratifikoval vstupní listiny společně se svým

polským a maďarským protějškem, došlo k částečné přeměně národní bezpečnostní politiky.

Stvrzením tohoto aktu, a především souhlasem s pátým článkem washingtonské smlouvy

zakládající Severoatlantickou alianci, nabyla Česká republika jistoty, že nezůstane nikdy stát

sama před případnou vojenskou hrozbou přicházející ze třetí strany. Vstup do mezinárodního

společenství vyvolal živou a rušnou diskuzi nejen v diplomatických a politických kruzích, ale

i u širší veřejnosti, která na vstup ČR do NATO nahlíží rozdílnou optikou.

Česká republika se vstupem do vojensko-politických struktur Severoatlantické aliance

zavázala plnit koaliční dohody a smlouvy. Pro naplnění těchto ujednání je nutné vynakládat

určitou část státních peněz (NATO je mezinárodní organizace, do níž členské státy alokují

finanční zdroje potřebné jak pro umožnění její každodenní funkčnosti, tak i pro zajištění

vybavení potřebného pro jednací a rozhodovací procesy a následné implementace ujednaných

politik a činností
1
, kromě toho se členské státy vstupem do NATO zavazují vynakládat ročně

minimálně 2% HDP na obranné prostředky státu
2
), které státní aparát čerpá převážně

z vybraných daní, a tudíž z peněženek občanů. Z toho důvodu je nutné, aby obyvatelstvo bylo

informováno o tom, jak je s jejich penězi vynakládáno a jakému slouží účelu.

Promyšlené a strukturované komunikační aktivity, zaměřující se na význam, funkci a

dění v NATO, participaci České republiky v rámci Aliance a na další aspekty této

problematiky, jsou základním předpokladem fundamentální informovanosti obyvatel. Právě

tyto komunikační aktivity jsou předmětem mé bakalářské práce. Budu se zajímat o existenci

komunikační strategie NATO a její náplň.

Komunikační aktivity NATO se částečně řídí praxí politické komunikace a částečně

institucionální komunikací, jejichž definování a popsání se budu věnovat v teoretické části

této práce. V jejím rámci se zaměřím také na stručnou charakteristiku Severoatlantické

aliance. Další obsah se již bude zabývat konkrétním popisem komunikačních aktivit

týkajících se NATO v České republice.

1
NATO handbook. Brusel: NATO Public Diplomacy Division, 2006. ISBN 92-845-0178-4, s. 57

2
Šéf NATO Rasmussen vládě: Zvyšte výdaje na obranu. [online]. [cit. 2014-04-15]. Dostupné

z: http://zpravy.e15.cz/domaci/udalosti/sef-nato-rasmussen-vlade-zvyste-vydaje-na-obranu-1076842

http://zpravy.e15.cz/domaci/udalosti/sef-nato-rasmussen-vlade-zvyste-vydaje-na-obranu-1076842
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V praktické části práce se zaměřím na zodpovězení následujících otázek, přičemž

prioritním cílem práce je zodpovězení první ze tří níže stanovených otázek:

Jakými kanály komunikuje NATO v prostoru České republiky?

Jaký je obsah sdělení přenášených těmito kanály?

Korespondují tato témata s vybranými prioritními komunikačními tématy (viz

kapitola 4.1) Severoatlantické aliance?

S takto stanovenými cíli představím a celkově popíši komunikační aktivity Aliance s

důrazem na území České republiky. Po deskripci globálních komunikačních kanálů Aliance

přejdu k popsání komunikačních aktivit vyvíjených vládou ČR, potažmo jejími ministerstvy.

Protože v komunikaci týkající se NATO hrají důležitou roli i nevládní neziskové organizace,

popíši i jejich přínos k dané problematice. Jednou z nejvýraznějších komunikačních aktivit

týkajících se NATO s velkým mediálním dopadem jsou každoročně pořádané Dny NATO

v Ostravě, na jejichž komunikační potenciál a efekt se rovněž zaměřím.

V závěrečné části práce zhodnotím komunikační aktivity NATO na našem území

z pohledu výše stanovených otázek. Na základě získaných informací a analýzou zpráv a textů

z jednotlivých komunikačních kanálů dojdu k závěru, zda jsou Severoatlantickou aliancí a

dalšími aktéry v komunikačním procesu komunikována témata specificky související

s Českou republikou
3
a zda celkově korespondují s vybranými prioritními komunikačními

tématy.

Při detailnějším studiu a psaní práce jsem pronikl hlouběji do tématu, jehož výsledkem

jsou nové stěžejní oblasti a kapitoly práce. Proto jsem se z důvodu větší návaznosti, logičnosti

a širšího dosahu práce nedržel striktně předem připravených tezí. Tyto změny ve struktuře

napomohou lepší orientaci v textu a celkové kvalitě obsahu. Pro vypracování bakalářské práce

budu používat metodu deskripce. Představím a komplexně popíši komunikační aktivity

Severoatlantické aliance se zaměřením na Českou republiku.

3
Abych zjistil, do jaké míry souvisejí komunikační aktivity NATO s Českou republikou, zaměřím se při rozboru

a analýze textů a zpráv na zmínky související s následujícími tématy: ČR jakožto koaliční partner, Armáda ČR a

zahraniční mise NATO, Čeští diplomaté v/o NATO, Role ČR v NATO. Dále se při analýze textů a zpráv

zaměřím na prioritní komunikační témata, která jsou uvedena v kapitole 4.1. této práce. Z těchto témat si

z kapacitních důvodů vyberu pro stanovení závěru témata: Afghánistán, ženy – rovné příležitosti, politika

otevřených dveří.
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1. NATO – stručná charakteristika

Vzhledem k charakteru a obsahu práce je důležité alespoň stručně charakterizovat

NATO. Zmíním okolnosti jeho vzniku, jeho hlavní úkoly a podstatu existence. Popíši pole

působnosti a nakonec se zmíním o participaci České republiky v rámci této organizace.

1.1. Severoatlantická aliance

Zkratka NATO vznikla z anglických slov North Atlantic Treaty Organisation, což

můžeme přeložit do češtiny jako Organizace Severoatlantické smlouvy – běžněji používaným

termínem je Severoatlantická aliance. Jedná se tedy o mezinárodní smluvně ujednanou

organizaci, jejímž cílům a poslání se budu věnovat v jedné z následujících kapitol.

Jak v následujících kapitolách uvidíme, není zcela jednoduché od sebe odlišit instituce

a organizace (viz kapitola 2.1.). Pro explicitnost zde proto uvádím definici pojmu organizace.

Tento termín je v sociologickém slovníku definován jako sociální systém nebo útvar s určitým

počtem členů, hranicí mezi vlastní strukturou a strukturou okolní, s vnitřní dělbou práce a

rozdělením rolí, s hierarchickým rozdělením autorit, orientovaný na cíl a racionálně

spořádaný, relativně nezávislý na svých konkrétních členech.
4
Veškeré tyto znaky, jak si nyní

ukážeme, nalézáme i u Severoatlantické aliance, u níž tedy nemůže být pochyb, že se jedná o

mezinárodní organizaci.

1.2. Vznik – příčiny a vývoj


[…]


rovněž nijak častým úkazem. Na serveru natoaktual.cz se článek s česko-alianční tématikou

objevil 36krát, což nepředstavuje ani čtvrtinu všech textů za dané období na této platformě.

V případě českého serveru určeného pro české čtenáře by zmínek o naší zemi ve spojení

s Aliancí mělo být více. Například účasti českých vojáků, ale i specialistům z civilního

sektoru v rámci rekonstrukčních týmů v Afghánistánu, by se mohlo věnovat více článků,

analýz či jen fotografických reportáží.
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Dokonce ani stránky spravované bruselskou centrálou, www.nato.int, nepřinášejí

v sekci tiskových zpráv mnoho podkladů týkajících se prioritních témat. Těm se z celkového

počtu 61 tiskových zpráv věnuje pouze 13. Příliš pozornosti je v tiskových zprávách

věnováno méně podstatným věcem, jako jsou návštěvy generálního tajemníka v členských

zemích NATO, na úkor prioritních témat.

Významnou akcí, která přiláká velkou pozornost české veřejnosti, jsou Dny NATO,

které by, jak název napovídá, měly především propagovat Severoatlantickou alianci. Tento

fakt je splněn jen do určité míry. Při ukázkách Armády České republiky dochází ke zmínění

mise v Afghánistánu či zapojení armády do společných cvičení NATO. V posledních

ročnících se diváci na vlastní oči mohli přesvědčit o schopnostech NATO, například díky

společným letovým ukázkám. Jedná se ale spíše o vojenskou přehlídku, než o akci, při které

by byla Aliance prezentována a komplexněji představena. Důkazem toho může být uvedená

analýza vysílání České televize v kapitole 7. Akce sice naplňuje svůj hlavní cíl, a to

prezentovat co nejširší škálu prostředků pro zajištění bezpečnosti států, nicméně na druhé

straně zde dochází k nedostatečnému spojení daných atributů akce se Severoatlantickou

aliancí.
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Závěr

Cílem práce byla deskripce komunikačních kanálů a aktivit Severoatlantické aliance

na území České republiky. Dále pak posouzení obsahu těchto aktivit z hlediska jejich shody

s prioritními komunikačními tématy, která byla v práci uvedena (viz kapitola 4.1, pozn.

autora).

V práci se povedlo zodpovědět všechny tři výzkumné otázky stanovené v úvodu práce,

a poukázat tak na možná slabá a silná místa komunikačních aktivit NATO v České republice.

Jakými kanály komunikuje NATO v prostoru České republiky? Po podrobnějším

zkoumání se ukázalo, že k oslovení české veřejnosti bruselskou centrálou dochází především

prostřednictvím elektronických kanálů a následně pak jednotlivými nástroji místní vlády.

Vláda, vědoma si nutnosti komunikace bezpečnostně-politických témat, přesouvá tuto činnost

na ministerstvo zahraničních věcí, které ji dále přerozděluje mezi nevládní organizace. Ty

vyvíjejí aktivity zacílené především na posílení povědomí o NATO u mladé generace, kterou

se snaží aktivovat různými způsoby – internetovými zdroji, soutěžemi, přednáškami či

jednodenními akcemi. V neposlední řadě existuje projekt Dny NATO, který se snaží oslovit

nejširší veřejnost. Komunikační aktivity NATO jsou z tohoto hlediska strukturované a

využívají značnou šíři komunikačních kanálů a nástrojů.

Jaký je obsah sdělení přenášených těmito kanály? Korespondují tato témata s

vybranými prioritními komunikačními tématy (viz kapitola 4.1) Severoatlantické aliance?

Těmito otázkami jsem se částečně zabýval již při deskripci komunikačních kanálů a dále

především v kapitole číslo 7, v níž dochází k popsání, analýze a evaluaci komunikačních

aktivit NATO v České republice. Ukázalo se, že existuje snaha o řízení těchto aktivit, které by

měly být především specificky tematizované a zacílené na určité skupiny obyvatel. Detailnější

zkoumání obsahu vybraných komunikačních kanálů však odhalilo značné nedostatky. Na

internetových stránkách se prioritním komunikačním tématům NATO mnohdy nevěnuje ani

čtvrtina obsahu, což poukazuje na značné rezervy v plánování a realizaci komunikačních

aktivit. Jako pozitivní lze hodnotit komunikaci s jednou z cílových skupin a to mladou

generací. Ta je oslovována prostřednictvím různých tematických atraktivních akcí či soutěží,

při nichž se může dozvědět nové informace o Alianci. Rovněž nedochází k úplnému využití

komunikačního potenciálu akce Dny NATO v Ostravě, jejíž věhlas není spojován se

Severoatlantickou aliancí.
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Summary

The aim of this thesis was to describe and analyse communication activities of NATO

concerning the area of the Czech Republic. The study combines theoretical background of the

political and institutional communication and the description of communicational tools of the

Alliance.

After defining terms such as political and institutional communication and stating the

major activities and challenges of today’s NATO, I moved on to a practical part focused on

description of NATO’s communicational tools in the Czech Republic. NATO Headquarters

produces every two years a special communication strategy defining the priority topics, target

audience and other recommendations. NATO member states should afterwards follow this

document and produce its own communication activities about NATO.

The Czech ministry of foreign affairs is responsible for such activities in our country.

The ministry does not actually produce the content by itself, but offers grants and financial

support to Non-government organizations to do so. There are two major organizations in our

country supporting the public awareness about NATO and security politics – Jagello 2000 and

AMO. Their projects such as NATO Information Centre in Prague, NATO Days, webpage

www.natoaktual.cz or Model NATO project were described in this thesis.

I have found out how and to which extend NATO communicates in our country,

described its tools and also paid attention to topics of articles on these platforms. Monitoring

of chosen media showed that majority of analysed articles does not cover the priority topics.

This factor points out significant lacks in coordination and realization of NATO’s

communication activities.
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