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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Prchlík, Václav
Název práce: NATO a jeho komunikační aktivity, případová studie Česká republika

Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Matušková, Anna

Pracoviště: Katedra marketingové komunikace a PR

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
K tezím a jejich zpracování nemám výhrady, změny jsou logické a vysvětlené.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomant se soustředí na problematiku organizace NATO a její komunikace v České republice. Práce je
deskriptivní analýzou komunikačních aktivit vybrané aktivity a místy se autor pokusil o analytický přesah.
Postupně nás seznamuje s organizací i jejími aktivitami v rámci České republiky, kdy za nejdůležitější nakonec
označuje Dny NATO.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor je ve zpracování práce velmi pečlivý a textu není moc co vytknout. K zamyšlení stojí úvaha, zda-li byla
vhodně zvolená struktura a design celkového výzkumu. Autor se tak vlastně dostal do pasti, kdy mohl pouze
popisovat, co organizace dělá a pokusy o analýzu narážejí na limity informací, které získal. Na druhou stranu je
také vhodné zmínit, že jeho přístup byl velmi seriózní a práci pravidelně konzultoval. A s různými problémy,
které se při psaní objevily se zdatně vyrovnal.
Z hlediska textu je možná lehce předimenzovaná úvodní teoretická část, ve které je představeno NATO (historie
a vývoj organizace).
Nabízí se otázka zda-li autor neměl nejpve zjistit povědomí o organizaci v České republice a následně to
porovnat s komunikačními aktivitami NATO.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Předkládaný text splňuje nároky kladené na tento typ textu. Práci hodnotím mezi stupněm výborně až velmi
dobře v návaznosti na průběh obhajoby.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Jaké hlavní komunikační kanály NATO využívá?
5.2 Jaké podle Vás panuje v ČR povědomí o NATO?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!